
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA
CONSELHO DO CAMPUS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302
sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 150/CONSC-RE/UFFS/2023

Altera  a  Resolução  Nº  106/CONSC-RE/UFFS/2022
que  estabelece  a  composição  das  Comissões
Permanentes para o mandato 2022-2024 do Conselho
do Campus Realeza.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DO  CAMPUS REALEZA  (CONSC-RE)  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Resolução Nº 13/CONSC-RE/UFFS/2015,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 1º da Resolução Nº 106/CONSC-RE/UFFS/2022, de 14 de fevereiro de
2022, passa a vigorar com as seguintes alterações,

“Art. 1º........................................

I - Comissão Permanente de Planejamento, Orçamento e Gestão (CPPOG):

Nome Representação Atribuição
Edson Antonio Santolin Membro Nato Presidente
Catiane Maria Dalcortivo Membro Nato Vice-Presidente
Alexandre Carvalho de Moura Membro Nato Titular
Felipe Beijamini Membro Nato Suplente
Dennis Fernandes Alves Bessada Membro Nato Titular
Eduardo de Almeida Membro Nato Suplente
Claudia Almeida Fioresi Membro Nato Titular
Clóvis Piovezan Membro Nato Suplente
André Luiz Zabott TAE Titular
Luis Carlos Pais Gularte TAE Suplente
Gilza Maria de Souza Franco Docente Titular
Marcia Fernandes Nishiyama Docente Suplente
Marcelo Karol Galvão de Meira Discente Titular 
Alexandre Machado Discente Suplente

II – Comissão Permanente de Ensino, Pesquisa e Extensão (CPEPE):

Nome Representação Atribuição
Ademir Roberto Freddo Membro Nato Presidente
Viviane Scheibel de Almeida Docente Vice-Presidente / Titular
Luciana Borowski Pietricoski Docente Suplente
Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia Docente Titular
Berta Lucia Pereira Villagra Docente Suplente
Cristiane de Quadros Membro Nato Titular
Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia Membro Nato Suplente

1/2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA
CONSELHO DO CAMPUS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302
sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Vanessa dos Santos Moura Membro Nato Titular
José Oto Konzen Membro Nato Suplente
Bruno da Rocha Nunes TAE Titular
Andréia Florencio Eduardo de Deus TAE Suplente
Samuel Aires Lourenço Discente Titular

III – Comissão Permanente de Legislação e Normas (CPLN):

Nome Representação Atribuição
Clóvis Alencar Butzge Docente Presidente / Titular
Antonio Marcos Myskiw Docente Vice-Presidente / Titular
Elis Carolina de Souza Fatel Docente Suplente
Denise Maria Souza de Mello Membro Nato Titular
Adalgiza Pinto Neto Membro Nato Suplente
Cassiani Gotama Tasca Membro Nato Titular
Marcelo Zanetti Membro Nato Suplente
Marcos Roberto da Silva Membro Nato Titular
Sergio Roberto Massagli Membro Nato Suplente
Tatiana Champion Membro Nato Titular
Patrícia Romagnolli Membro Nato Suplente
Elizandro Paulo Krajcyk Comunidade Regional Titular
Marcos de Almeida Comunidade Regional Suplente” (NR)

Art. 2º Fica revogada a Resolução Nº 142/CONSC-RE/UFFS/2023, de 9 de maio de
2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho do Campus, 7ª Sessão Ordinária, em Realeza - PR, 15 de
agosto de 2023.

MARCOS ANTÔNIO BEAL
Presidente do Conselho do Campus

2/2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/08/2023

RESOLUÇÃO Nº 150/2023 - CONSC - RE (10.40.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 12:43 )
MARCOS ANTONIO BEAL

DIRETOR DE UNIDADE

CRE (10.40)

Matrícula: ###675#1

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 150 2023 RESOLUÇÃO 16/08/2023 b5a3cca1d9

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

